mila lo stabilimento di Rivalta Scrivia, per euro 24 mila lo stabilimento di Pozzolo Formigaro,
per euro 165 mila le altri sedi operative della società Capogruppo. Gli investimenti residui pari

27

 BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

a euro 394 mila sono relativi per euro 378 mila a macchine tintometriche concesse in
comodato ai clienti iscritte al 31 dicembre 2012 alla voce “Altri beni”.  Gli investimenti relativi
allo stabilimento di Rivalta Scrivia sono costituiti, in particolare, da impianti e macchinari per
euro 170 mila.

Per quanto riguarda l’evoluzione della posizione finanziaria netta del Gruppo, i prospetti
seguenti permettono di spiegare le variazioni registrate rispetto al 30 settembre 2012 e al 31
dicembre 2011. Al solo fine di rendere confrontabili i dati patrimoniali al 31 dicembre 2012
con i dati al 30 settembre 2012 e al 31 dicembre 2011 a seguito dell’uscita dal perimetro di
consolidamento della controllata Boat S.p.A. avvenuta in data 14 novembre 2012, sono stati
elaborati per i periodi precedenti dati proforma escludendo i valori patrimoniali e finanziari
relativi alla ex controllata.

Euro/migliaia 31/12/2012 31/12/2011
31/12/2011
proforma

Variaz.
31/12/12-
31/12/11

Variaz.
31/12/12-
31/12/11
proforma

Rimanenze 14.716 16.652 15.646 (1.936) (930)

Rimanenze attività immobiliare - Terreni 6.081 5.529 5.529 552 552

Attività destinate alla vendita 0 0 0 0 0

Crediti commerciali  38.590 49.639 45.538 (11.049) (6.948)

Altri crediti correnti e risconti 1.657 1.770 1.708 (113) (51)

Crediti tributari correnti 4.203 4.758 4.314 (555) (111)

Debiti commerciali (14.718) (19.232) (17.332) 4.514 2.614

Altri debiti correnti e risconti (5.630) (5.893) (5.397) 263 (233)

Debiti tributari correnti (695) (714) (670) 19 (25)

Altri fondi correnti per rischi ed oneri (511) (674) (80) 163 (431)

Capitale circolante netto 43.693 51.835 49.256 (8.142) (5.563)

Immobilizzazioni Immateriali 8.615 8.309 8.308 306 307

Immobilizzazioni Materiali 38.647 42.957 42.878 (4.310) (4.231)

Immobilizzazioni Finanziarie 1.551 75 74 1.476 1.477

Debiti per forniture di immobilizzazioni (423) (546) (546) 123 123

Imposte anticipate 6.399 5.541 5.192 858 1.207

Fondi non correnti (4.224) (4.570) (4.425) 346 201

Fondi per imposte differite (1.986) (1.944) (1.922) (42) (64)

Capitale investito netto 92.272 101.657 98.815 (9.385) (6.543)

Posizione finanziaria netta (39.328) (46.820) (47.394) 7.492 8.066

28

   BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

Euro/migliaia 31/12/2012 30/09/2012
30/09/2012
proforma

Variaz.
31/12/12-
30/09/12

Variaz.
31/12/12-
30/09/12
proforma

Rimanenze 14.716 19.054 18.039 (4.338) (3.323)

Rimanenze attività immobiliare - Terreni 6.081 5.897 5.897 184 184

Attività destinate alla vendita 0 0 0 0 0

Crediti commerciali  38.590 52.885 48.384 (14.295) (9.794)

Altri crediti correnti e risconti 1.657 2.803 2.706 (1.146) (1.049)

Crediti tributari correnti 4.203 3.458 3.317 745 886

Debiti commerciali (14.718) (22.064) (19.872) 7.346 5.154

Altri debiti correnti e risconti (5.630) (6.645) (5.917) 1.015 287

Debiti tributari correnti (695) (1.179) (1.156) 484 461

Altri fondi correnti per rischi ed oneri (511) (818) (764) 307 253

Capitale circolante netto 43.693 53.391 50.634 (9.698) (6.941)

Immobilizzazioni Immateriali 8.615 8.491 8.490 124 125

Immobilizzazioni Materiali 38.647 39.699 39.648 (1.052) (1.001)

Immobilizzazioni Finanziarie 1.551 78 77 1.473 1.474

Debiti per forniture di immobilizzazioni (423) (121) (121) (302) (302)

Imposte anticipate 6.399 5.584 5.393 815 1.006

Fondi non correnti (4.224) (4.547) (4.267) 323 43

Fondi per imposte differite (1.986) (1.978) (1.966) (8) (20)

Capitale investito netto 92.272 100.597 97.888 (8.325) (5.616)

Posizione finanziaria netta (39.328) (46.873) (48.143) 7.545 8.815

29

 BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

 31/12/2012 31/12/2011

31/12/2011
proforma

Variaz.
31/12/12-
31/12/11

Variaz.
31/12/12-
31/12/11
proforma

Denaro e valori in cassa 42 80 76 (38) (34)

Depositi bancari e postali 584 852 282 (268) 302

Totale disponibilità liquide 626 932 358 (306) 268

Debiti bancari correnti (25.703) (29.936) (29.936) 4.233 4.233

[…]

della partecipazione (14 novembre 2012) in Boat S.p.A., precedentemente detenuta al 100%,

Boat S.p.A. esce dal perimetro di consolidamento del Gruppo Boero.

Si precisa che, a seguito di quanto indicato, i saldi patrimoniali al 31 dicembre 2012 ed i saldi

economici del 2012, diversamente dall’esercizio precedente, non comprendono Boat S.p.A., salvo

la rilevazione patrimoniale del 30% residuo quale partecipazione in impresa collegata (tra le

190

 GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

immobilizzazioni finanziarie), e la rilevazione economica del risultato della partecipata fino alla

data della cessione su un’unica riga alla voce “Utili netti derivanti da attività destinate alla

dismissione”, unitamente alla plusvalenza realizzata sull’operazione così come previsto dall’IFRS

5..

Al fine di agevolare il confronto dei principali valori di Stato patrimoniale e di Conto

Economico, si fornisce nel seguito il confronto tra i valori al 31 dicembre 2012 e i valori

proforma al 31 dicembre 2011, predisposti per rappresentare gli effetti della cessione come se

fosse avvenuta al 31 dicembre 2011.

  Confronto Storico  Confronto Pro Forma

   31/12/2012 31/12/2011 Cfr.   31/12/2012 31/12/2011 Cfr.

Attività non correnti

Immobilizzazioni immateriali  8.615  8.309  306   8.615  8.308  307

Immobilizzazioni materiali  38.647  42.957  (4.310)  38.647  42.878  (4.231)

Partecipazioni  1.502  30  1.472   1.502  30  1.472

Crediti finanziari  49  45  4   49  44  5

Imposte anticipate  6.399  5.541  858   6.399  5.192  1.207

Totale attività non correnti  55.212  56.882  (1.670)  55.212  56.452  (1.240)

Attività correnti

Rimanenze  20.797  22.181  (1.384)  20.797  21.175  (378)

Crediti verso clienti  38.586  49.639  (11.053)  38.586  45.538  (6.952)
Crediti verso imprese consociate e
collegate  4  0  4   4  0  4

Crediti verso altri  1.329  1.312  17   1.329  1.271  58

Risconti attivi  328  458  (130)  328  437  (109)

Crediti tributari  4.203  4.758  (555)  4.203  4.314  (111)

Disponibilità� liquide e mezzi
equivalenti  626  932  (306)  626  358  268

Totale attività correnti  65.873  79.280  (13.407)  65.873  73.093  (7.220)

Totale Attività  121.085  136.162  (15.077)  121.085  129.545  (8.460)

Passività non correnti

Trattamento di fine rapporto  2.147  2.377  (230)  2.147  2.270  (123)

Fondi per rischi ed oneri  2.077  2.193  (116)  2.077  2.155  (78)

Fondo per imposte differite  1.986  1.944  42   1.986  1.922  64

Debiti finanziari verso banche  10.680  14.245  (3.565)  10.680  14.245  (3.565)

Totale passività non correnti  16.890  20.759  (3.869)  16.890  20.592  (3.702)

Passività correnti

Debiti verso fornitori  15.045  19.778  (4.733)  15.045  17.878  (2.833)

Debiti verso imprese consociate e
collegate  96  0  96   96  0  96
Debiti verso istituti di previdenza e
sicurezza sociale  1.124  1.171  (47)  1.124  1.117  7

Altri debiti  4.410  4.703  (293)  4.410  4.261  149

Risconti passivi  96  19  77   96  19  77

Debiti tributari  695  714  (19)  695  670  25

Fondi per rischi ed oneri  511  674  (163)  511  80  431

Debiti finanziari verso banche  29.274  33.507  (4.233)  29.274  33.507  (4.233)

Totale passività correnti  51.251  60.566  (9.315)  51.251  57.532  (6.281)

Totale Passività  68.141  81.325  (13.184)  68.141  78.124  (9.983)

191

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

  Confronto Storico  Confronto Pro Forma

   2012 2011 Cfr.   2012 2011 Cfr.

Ricavi operativi
Ricavi delle vendite e delle

prestazioni  85.756  114.018  (28.262)  85.756  99.076  (13.320)

Altri ricavi operativi  1.537  879  658   1.537  863  674

Totale ricavi operativi  87.293  114.897  (27.604)  87.293  99.939  (12.646)

Costi operativi

Acquisti di materie prime e merci
compresa la variazione delle
rimanenze  35.419  52.405  (16.986)  35.419  41.907  (6.488)

Costi per servizi  24.478  31.609  (7.131)  24.478  28.736  (4.258)

Locazioni e noleggi  1.999  2.491  (492)  1.999  2.211  (212)

Altri costi operativi  1.801  1.155  646   1.801  1.119  682

-di cui non ricorrenti:   367

0

367   367

0

367

Costo del personale  20.130  20.564  (434)  20.130  19.722  408

-di cui non ricorrenti:   1.071

0   1.071   1.071

0   1.071

Ammortamenti e altre svalutazioni
delle immobilizzazioni  5.188  5.370  (182)  5.188  5.325  (137)

Svalutazione crediti  699  1.054  (355)  699  1.054  (355)

Altri accantonamenti  513  249  264   513  227  286

-di cui non ricorrenti:

505

0

505

505

0

505

Totale costi operativi  90.227  114.897  (24.670)  90.227  100.301  (10.074)

Risultato operativo  (2.934) 0  (2.934)  (2.934) (362) (2.572)
Risultato operativo al netto delle
componenti operative non ricorrenti  (991) 0  (991)  (991) (362) (629)

Totale gestione finanziaria  (1.210) (1.046) (164)  (1.210) (1.025) (185)

Risultato prima delle imposte  (4.144) (1.046) (3.098)  (4.144) (1.387) (2.757)

Imposte   1.251  (681) 1.932   1.251  (501) 1.752

Utile (perdita) netto dell'esercizio
derivante dall'attività di
funzionamento  (2.893) (1.727) (1.166)  (2.893) (1.888) (1.005)

 Utili netti derivanti da attività
destinate alla dismissione  1.001  0  1.001   1.001  161  840

Utile (perdita) netto dell'esercizio  (1.892) (1.727) (165)  (1.892) (1.727) (165)

Si rimanda alle note 3 (Operazioni straordinarie) e 27 (Utili netti derivanti da attività destinate alla

dismissione) per ulteriori dettagli sull’operazione di alienazione.

192

 GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

A seguito del deconsolidamento di Boat S.p.A., le società comprese nell’area di consolidamento,

controllate direttamente o indirettamente, consolidate con il metodo integrale sono le seguenti:

Capitale   % di partecipazione Chiusura
Denominazione ragione sociale Sede

Sociale   12/2012 12/2011 esercizio

CAPOGRUPPO

Boero Bartolomeo S.p.A. Genova 11.284.985,40 euro   31.12

[…]

a ricavi conseguiti in Paesi extra UE (euro 3.233 mila nell’esercizio 2011).

In merito ai rapporti con le società collegate, si rimanda anche a quanto esposto nella Relazione

sulla gestione.

Altri ricavi operativi

La composizione degli altri ricavi operativi viene di seguito riportata:

Esercizio 2012 Esercizio 2011

Esercizio
2011 IFRS 5
Pro-forma

Beni scaricati a patrimonio 582 351 351

Sopravvenienze attive 368 131 123

Recuperi e Rivalse-Rimborsi assicurativi 185 102 100

Contributi in conto esercizio  71 89 89

Corrispettivi su mensa 54 55 53

Plusvalenze su alienazioni 0 10 10

Vendite materiale pubblicitario 18 11 11

Altri  259 130 126

TOTALE 1.537 879 863

Gli Altri ricavi operativi aumentano di euro 658 mila rispetto al 2011 e di euro 674 mila rispetto

al dato proforma 2011.

La voce “Beni scaricati a patrimonio”, pari a euro 582 mila (euro 351 mila nel 2011), si riferisce

alla capitalizzazione di costi di acquisto di tintometri ceduti in comodato alla Clientela.

239

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

NOTA 23. COSTI OPERATIVI

Costi operativi
Esercizio

2012
Esercizio

2011

Esercizio
2011 IFRS 5
Pro-forma

Acquisti di materie prime e merci 35.419 52.405 41.907

Costi per servizi 24.478 31.609 28.736

Locazioni e noleggi 1.999 2.491 2.211

Altri costi operativi 1.801 1.155 1.119

Costo del personale 20.130 20.564 19.722

Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni 5.188 5.370 5.325

Svalutazione crediti 699 1.054 1.054

Altri accantonamenti 513 249 227

TOTALE 90.227 114.897 100.301

I costi operativi diminuiscono di euro 24.670 mila, di cui euro 14.596 mila riguardano la

variazione nei costi operativi risultante per effetto della cessione del 70% del capitale sociale di

Boat S.p.A. e della sua conseguente uscita dall’area di consolidamento.  Il rimanente decremento,

ammontante ad euro 10.074 mila rispetto all’esercizio precedente, rappresenta una riduzione del

10% circa.

I costi per acquisti di materie prime e merci, compresa la variazione delle rimanenze, registrano

una diminuzione pari ad euro 16.986 mila (euro 6.488 mila al netto del deconsolidamento di Boat